令和 ５年 ９⽉ ２１⽇
関係者 各位

東北動物実験研究会 会⻑ 三 好 ⼀ 郎
開催実⾏委員会 委員⻑ 伊 藤 恒 賢

第 ３4 回 東北動物実験研究会開催のご案内（第 ２ 報）

残暑も⽇ごとに和らぎ、ようやく秋を感じる季節となりました。皆様におかれましては
益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、本研究会の活動に格別のご協⼒を賜
り、厚く御礼申し上げます。

さて、下記の⽇程にて、第３4回東北動物実験研究会を開催いたしますのでご案内申し上げ
ます。今回は、⽇本実験動物技術者協会との共催企画となり、第５７回⽇本実験動物技術者
協会総会（福島⼤会）のシンポジウム3として開催されます。

本会は会員に限らず、⾮会員の⽅々にも無料で参加していただけます。関係者の皆様にお
かれましては、お誘い合わせの上、多数のご参加をお待ちしております。

新型コロナウィルス感染状況につきましては、まだまだ余談を許さない状況が続いており
ます。ご参加の際には会場の指⽰にしたがって⾏動下さるよう重ねてお願い申し上げます。

記

⽇ 時：令和 ５年１０⽉２１⽇（⼟）１３：２０〜１５：２０
場 所：コラッセふくしま 4階 多⽬的ホール

（福島県福島市三河南町１−２０）
参加費：無料

○会場へのアクセス

●ＪＲ福島駅 ⻄⼝より徒歩3分
●東北⾃動⾞道
 福島⻄IC、飯坂ICから⾞で約15分
●駐⾞場

・コラッセふくしま有料駐⾞場利⽤可
 30分まで無料、以降30分毎100円

〇開催内容
時間 内容 場所

11：30〜12：30
12：40〜13：10
13：20〜15：20
17：00〜

役員会
総 会

研究会（シンポジウム）
情報交換会

5階 研修室（C会場）
5階 研修室（C会場）

4階 多⽬的ホール（A会場）
12階 展望レストラン
「Ki-ichigo（きいちご）」

〇研究会プログラム

⽇本実験動物技術者協会との共催企画
シンポジウム：テーマ「我が国における微⽣物モニタリング検査の将来像」
座⻑：伊藤 恒賢（⼭形⼤学医学部メディカルサイエンス推進研究所動物実験センター）
   成⽥ 浩司（弘前⼤学⼤学院医学研究科附属動物実験施設）

時間 内容
13：20〜13：25 開会の辞
13：25〜14：00 講演１ 実験動物における微⽣物モニタリングの世界的動向

⽯⽥ 智⼦ 先⽣
（（公財）実験動物中央研究所 ICLASモニタリングセンター）

14：00〜14：35 講演２ 動物福祉に貢献する現代の微⽣物モニタリング
丸⼭ 滋 先⽣
（ジャクソン・ラボラトリー・ジャパン株式会社）

14：35〜15：10 講演３ クリーンアップや除染作業視点での環境モニタリング
伊藤 由広 先⽣
（ハムリー株式会社）

15：10〜15：15 総合討論
15：15〜15：20 閉会の辞

〇情報交換会

⽇ 時：令和 ５年１０⽉２１⽇（⼟）１７：００〜
場 所：コラッセふくしま 12F展望レストラン「Ki-ichigo（きいちご）」
会 費：４，０００円

※ 情報交換会の会費につきましては、当⽇受付でお⽀払い下さい。

〇参加申込

別紙の申込書に必要事項をご記⼊の上、１０⽉１０⽇（⽕）までに実⾏委員会事務局に
E-mailにてお申込み下さい。

第３４回東北動物実験研究会 参加申込書

送付⽇  令和 ５年  ⽉   ⽇
※ 申込代表者記⼊欄

ご⽒名  所属機関名

お電話  E-mail

※ 参加申込者記⼊欄

ご⽒名 ご所属 総会 研究会 情報
交換会

例）⼭形 太郎 ⼭形⼤学医学部動物実験センター ○ ○ ×

※ 必要事項をご記⼊し、出⽋については○×でご回答ください。
※ 所属機関ごとに取りまとめの上、１０⽉１０⽇（⽕）までに以下の実⾏委員会事
務局（担当：尾崎）までE-mailにてお申込みください。

お問合せ先：第３４回東北動物実験研究会実⾏委員会事務局

                ⼭形⼤学医学部メディカルサイエンス推進研究所
動物実験センター

                担当：尾崎 順⼦
                〒990-9585 ⼭形市飯⽥⻄2-2-2
                Tel：023-628-5485 FAX：023-628-5489
                E-mail： jendo@med.id.yamagata-u.ac.jp